61. Si te noticias de epitafios o letreros escritos o esculptis en las passadas centurias, si los ha vist y regoneguts y si sebrà conexer de quin temps son escritos o esculpits y si se pot conexer qui lo esculpí o escrigué y don la rauhó de com lo conex.

71. Si se li fa veurer algun letrero o epitafio de sepulcre antich fet o esculpit en las passadas centurias, si porà de la sua antiguedat formar judici.

Die II mensis septembris anni a nativitate Domini MDCCLI.

Coram illustrissimo et reverendissimo domino Don Laurentio Dez-Puig et Cotoner, episcopo maioricensi, comparuit hora septima mane reverendus pater frater Ludovicus Vives, Ordinis Minorum Regularis Observantiae, alter ex

postulatoribus in causa beatificationis seu canonisationis beati Raymundi Lulli, specialiter deputatus, et instetit pro extractione, collatione et compulsatione jurium et scripturarum jam designatarum pro ut supra, in scedula praesentata sub die XXX mensis julii proxime elapsi praesentis anni MDCCLI, petens et instans pro his monitoria et citationes necessarias decerni et expediri ac etiam alium destinari et nominari apostolica autoritate notarium, qui jurium et scripturarum compulsandarum, collationi et auscultationi intersit, collationemque faciat et de aliis necessariis et oportunis provideri; et ad dictum effectum reproduxit jam in actis insertam praedictam jurium et scripturarum scedulam et haec nedum praedicto, sed omni etc.

#### **5.16 Relació i catalogació de llibres en els quals apareixen descripcions d'imatges impresses.**

Tenorvero partitarum sive locorum ex libris praesentatis et exhibitis transumptatorum virtute supradicti decreti per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem provissi sub externa die tertia labentium mensis et anni est pro ut sequitur

(1) Ex libro De Conceptione beatae Mariae Virginis, authore beato Raymundo Lullo, Hispali impresso in 41, anno 1491, in fine illius:

1491. Ad laudem et honorem intemeratae Virginis Mariae liber de ejus Conceptu ab omni labe originali immuni ab egregio viro magistro Raymundo Lull, Doctore Illuminato compilatus, qui pro fide catholica lapidum ictibus occubuit apud Tunicem civitatem agarerorum, felici numine est explicitus, impressus Hispali impensis religiosi viri fratris Martini Almodovar, militiae de Calatrava, opera vero et ingenio magistri Pauli de Colonia et sociorum ejus alemanorum, duodecima die martii anno ab incarnatione Domini 1491.

(2) Ex magistro Petro Dagui in Tractatu de Differentia, impressi Hispali in 41, opera et diligentia Stanislai Poloni die vigesimo secundo mensis junii anno Domini millesimo quingentesimo pagina 1.

1500. Deus cum tua benedictione et amore incipit tractatus de Differentia prout est principium Artis divi magistri Raymundi Lull, editus a magistro Petro Dagui.

(3) Et ex eodem authore in Metaphysica in eadem typographia eodem anno 1500 impressa in 41, in epistola ad Joannem Montemserratum, pagina 2.

1500. Sed si ductorem ac principem disciplinae nostrae divinum Raymundum Lullium, divino numine afflatum attenderint, etc.

1505 (4) In Arbore Scientiae, authore beato Raymundo Lullio, impresso in folio Barchinonae per Petrum Posa, anno 1505, pagina 2 dicti libri est impressa imago ejusdem beati authoris apertum librum manibus tenentis et quasi oculis cernentis coelos et veluti ab eis globus lucis seu splendoris descendens et in illius medio columba cujus caput sanctitatis diademate coronatam ad praefatum Raymundum properare videtur.

1505. Ex Mariano Accardo Netino in epistola ad Justinianum Deodatum praefixa libro Sententiarum beati Raymundi Lulli impressum in 41, opera et impresa Joannis Tacuini Tridinensis anno a reconciliata divinitate MCCCCCVII.

(5) Cum vix prima hausisset elementa remissa, ut ait, studio septem mensibus divi Raymundi scriptis incubuit.

Et infra: En tibi quaestiones a nostro illuminato doctore aeditas in quatuor libros Sententiarum.

1507. Ex Mariano Accardo Siculo in epistola ad Joannem Franciscum de Judicibus prefixa libro Proverbiorum beati Lulli, impresso in 41 Venetis per Joannem Franciscum de Tridino anno Domini MDVII die XII julii.

Proverbiorum libellum quum vir optimus et doctor illuminatus Raymundus Lull olim Romae edidit etc.

Et paulo infra: Scripsit vir ille divinus ter mille volumina etc.

Et inferius: Perpendant quaeso, trutinent ac examinent divi Raymundi scripta etc.

Et fol. 2, pagina 1 dicti libri: Illuminati doctoris Raymundi Lull qui Spiritus Sancti afflatu omnes artes omniumque scientiam est adeptus Proverbiorum liber.

1510. Ex Alphonso a Proaza, reverendissimi ac generosissimi domini D. Guilielmi de Moncada, episcopi tyrasonensis secretario in epistola ad Bartholomeum Gentilem, civem nobilissimum januensem, praefixa libro dicto Disputatio Raymundi Lulli Christiani pii heremite et Homerii Sarraceni, impresso Valentiae in 41 per Joannem Jofredum anno MDX pridie calendas mayas:

Cujusmodi sunt libri Ramondi Lullii pii heremite viri haud unquam satis pro dignitate laudati; si eos licet appellari libros, et non thesauros auri reconditos. Is enim Illuminatus Doctor, ut extitit, dum ageret in humanis pius, devotus, simplex, multisciens et totus Dei dicatus, sic redolet undevs pietatem, devotionem et simplicitatem, sapientiam, charitatem et sanctimoniam; quidquid litteris demandatum reliquit et posteritati, ex quo genere illud processit opus et ampliandam in civitate Bugia etc.

1514. Ex Carolo Bovillo Samarobrino in Vitam Raymundi Lulli heremite ad studiosissimum virum Remundum Boucherium, jurisperitum, una cum aliis ejusdem Bovilli operibus in 41 sub praelo assenciano evulgatis et impressis ad idus septembrtis MDXIII.

Petisti interdum a me mi Raymunde effectu quisque beatorum cui Raemundo nom fuisset, quique merito abs te ut patronus, et consors nominis tui coleretur. Respondi esse quemdam Raemundum Lullum natione Hispanum, conversatione heremitam, cujus vitam nonnunquam a quodam hispano amico recenseri audieram. Ut ergo et in patriam illum recipias et tibi erga eundem pia accrescat devotio quae verbo tenus a me audisti presentibus litteris in memoriam revocabo Raemundus cognomine Lullius natione majoricensis etc.

1515. Ex Jacobo de Olesia libro de lege Christiana et de ejus excellentia, una cum quatuor mysticis lamentationibus de quadruplici peste mundi, impresso in 41 Valentiae Hispaniarum anno Domini MDXV.

Lamentation 41. In quo venerari per rerum mystica sensa. Articulos fidei Lullus abunde docet. Quos sic demonstrat per dogmata propria mentis.

Questio. Satiatur homo in rationis inops. = Nam quem non satiant ratio quae congrua dictat. = Hic vitium mentis febricitantis labet. = Et sua scripta fidem sic re venerantur in omni. = Ut nisi amare Deum nil sua verba sonent.

1515. Ex alio libro cui titulus est: Divi Raymundi Lulli Doctoris Illuminatissimi Ars inventiva veritatis, tabula generalis. Commentum in easdem ipsius Raymundi impresso in folio per Didacum de Gumiel in inclita civitate Valentia die XII mensis februarii anno vero christianae salutis decimo quinto supra millesimum. = Omissit typographus quingentesimum ut abunde probat Jacobus Custutierius in libro sermone hispano conscripto, cui titulus est Dissertationes historicae de beato Raymundo Lulio, Doctore Illuminato et martyre, Dissertatione prima, caput II paragraf. XIV, pa. 46 unde impressio illius facta fuit anno decimo quinto supra millesimum quingentesimum.

P. 2. Divi Raymundi Lulli, Doctoris Illuminati ad reverendissimum in Christo patrem, dominum D. Franciscum Ximenes, Cardinalem Hispaniarum etc.

Pag. 3. Ad reverendissimum in Christo patrem dominum D. Franciscum Ximenes, Cardinalem Hispanum et Toletanum archiepiscopum, archicancellarium Castellae et generalem inquisitorem atque Hispaniarum primatem meritissimum, Alphonsi a Proaza, Asturicensem, epistola.

Et circa finem epistolae: Tua igitur intererit praesum sapientissime, Illuminatum hunc Doctorem, imo, ut tu ipse vociare soles, illuminatissimum, etc.

Et in fine praefati libri immediate ante impressionis datam, ex eodem Proaza: Hodie vero Doctor Illuminatus, vulgo dicitur sed a reverendissimo Hispaniarum Cardinali litteratorum hominum fautore, Illuminatissimus Doctor semper vocatur.

Fol. 100 pagina praedicti libri beati Raymundi Lulli, impressa imago conspicitur in qua representantur sarraceni injicientes lapides in beatum martyrem Lullum genuflexum, ex cujus ore haec verba egrediuntur: Que sola christianoum religio sit vera, art. Et sub se inscribitur. Raymundus Lullius. A parte vero superiori quasi e coelo descendentes radii splendoris usque ad caput ipsius martiris significantur.

1518. Ex libro cui titulus est Logicalia parva Illuminati doctoris Raymundi Lulli, impresso in 41 Compluti per Arnaldum Guiliermum Brocarium anno ab ortu salutis nostrae MDXVIII in vigilia apostolorum Simonis et Judae, pagina 3. Dialecticae institutiones Illuminati Doctoris et martyris Raymundi Lulli.

1519. Ex Nicolao de Pachs vel Pax in vita Beati Raymundi Lulli, praefixa Libro de Anima rationali ejusdem beati authoris, impresso in 41 in universitate Complutensi anno salutis nostrae 1519, cui iste praefigitur titulus:

Vita divi Raymundi Lulli, Doctoris Illuminati et martyris.

Et postea prosequitur: Raymundus Lullus, majoricensis antiqua et nobili Lullorum barcinonensium familia ortus quum in palatio regis Majoricarum adolevisset, suo generis et morum splendore in mensae regiae senescallum evehitur.

Et infra: Lacrymis igitur, atque suspiriis merore animi parumper exhausto meditante, calamitatem suam et longum a salute digressum rithmis vulgaribus deplorare Jesus Christus dextrorsum apparuit. Quod interjectis postea diebus quater conatus absolvere quater ut primum et circiter eadem hora Crucifixum vidit.

Et pagina sequenti: Raymundus peregrinatione varia et multa vitae austeritate, maceratus solitariae contemplationis desiderio ad montem quendam balearibus celeberrimum cui nomen Randa, se perduxit.

Et pagina 4. Qua insuper aviditate ingenii illustrissimus dominus Franciscus Ximenes Hispaniae Cardinalis, dominus meus et benefactor amantissimus divi Raymundi, opera scrutaretur et audiret cum omnes in ejus viventis palatio versati cognoverunt tum maxime possum ego testificari. Per lucis namque et tenebrarum tempora, atque inter magna Hispaniae gubernandae negotia dumque iter faceret semper me sibi praesentem esse jubebat dicturum ex lullisticae philosophiae et theologiae abundantia, quae mihi delectissima viderentur.

Et pagina 7. Raymundus igitur eo zelo quo semper arserat ad urbes Africae et Tunicium evangelii praedicandi gratia navigavit etc.

Et inferius: His et pluribus commota plebis congeries raptum furibundo impetu, alapis, contumeliisque affectum ad palatium regis pertraxit, cujus mandato Raymundus christiana fidei praeco jussus interfici extra urbis moenia tam beate, quam crudeliter lapidatus est anno aetatis suae circiter octogesimo et salutis humanae 1315 die festo ut a majoribus acceptum creditur, sanctorum Petri et Pauli . Tum christicolae mercatores obtentum supplicatione cadaver Raymundi martyris in navem sequenti nocte profecturam honorifice detulerunt. Volentes autem navis praefecti ligureo beatum corpus Genuam asportare, relictantibus ventis ac Deo ita disponente, Majoricas allabi coacti sunt. Quumque navis tam pretioso mercimonio laeta venisset, totus majoricensis populus et conterraneo et martyri procedens corpus devotissime susceptum in eminenti loco sacro aedis Beati Fancisci cujus Tertii Ordinis consors fuerat, collocavit. Ubi frequentibus miraculis illustres reliquias pia omnes devotione profequimur. Si quid adversi Baleare Regnum timens, statim ad gloriosam Praxedem vel ad Raymundum, Doctorem Illuminatum et martyrem fuis praecibus liberamur.

Ex libro cuius nomen Blanquerna, authore beato Raymundo Lullo, Valentina lingua impresso Valentiae in folio per Joannem Joffre die 12 julii anno 1521. Pagina 1 intus iconem:

1521. Blanquerna qui tracta de sinch estaments de personas etc. Ordenat per lo Il.luminat Doctor y martyr, mestre Ramon Lull.

Et superiori iconis parte: En quibus accinctus Raymundus contudit armis: et mundum et carnem, tartareumque ducem.

Et inferiori vero parte: Ob meritum cujus fama fuit vulgata per orbem. = Aetherea et Christi martyr in arce micat.

Pagina 2. Est impressa imago beati Raymundi Lulli loquentis cum angelo et super ipsorum capita quasi de coelo descendentes radii lucis et splendoris.

Post tabulam seu indicem praedicti libri est alia impressa imago ejusdem beati Raymundi Lulli in qua representatur apparitio Christi Crucifixi inter arbusta quaedam, que forse sunt scripti lentisci.

T Joanne Bonlabio in epistola proemiali praefixa praefato Blanquerna et cum ipso impressa anno 1521 est directa ad reverendum dominum Gregorium Genovart, canonicum cathedralis e majoricensis ecclesiae incipiente valentino sermone:

Epistola proemial del reverendo mossen Juan Bonlabii català de Rosafort de Queralt, mestre en arts y prevere, sobre la present obra contenint la vida del Il.luminat doctor y martyr, mestre Ramon Lull, author de ella.

Pagina 2 praefatae epistolae: A vos per semblant reverent senyor trobe yo ab la flaquea del meu poch ingeni que lo Il.luminat Doctor y martyr, mestre Ramon Lull lo qual es stat pacifich y amat del Señor en la austera penitencia y salici tot lo temps desde la conversió sua fins acabar la fi de sos dies segons lo que yo de ell he llegit etc.

Ex alia ejusdem Bonlabii epistola latine scripta et dirercta ad reverendum dominum Ludovicum Despont, canonicum et officialem secobrigensem, impressa cum praedicto libro Blanquerna anno 1521: En inquam pium heremitam Remundum (sic) quem tu amas, vere sapientissimum et laudatum virum qui plures scripsit libros ubi et Deum cognoscere et probos seque mores monstravit ex quo horrida rupis et vasta solitudinis assiduus accola fuit et merito nunc inter pios Dei cultores unus est adnumerandus.

Ex beato Rhenano Alsatico in epygrammate impresso pagina 2 dicti libri Blanquerna excussi anno 1521.

1521.

En pius egreditur latum Raemundus in orbem  
Commoda qui multis grandia saepe feret  
Non tibi perpetuis jaceat damnati tenebris  
Nugaci fuco pagina tota carens  
Sensa sub incultis latitant praestantia verbis  
quae posint mentes exigere apta pias  
Jam bene tricenos Remundus vixerat annos  
Pomposus, vecors, desidiosus, iners  
Turbida fallacis linqvens cum gaudia mundi  
Durus in abrupta corpora rupe domat  
Noxia praeteritae redimens ubi crimina vitae  
Suscepit celsi munera larga Patris  
Parhisios, latine tandem primordia lingua  
Post octo sitiens lubra peracta petit  
Grammaticum libans primum infusa arte reliquit  
Innumeros nuda simplicitate libros  
Evolvis dignos igitur quicumque labores  
Fac preces quot quot opus restituere juves.

1534. Ex Arnaldo Alertino canonici et decano majoricensi ac electo episcopo paccensi, inquisitore apostolico adversus hereticam et apostaticam pravitatem in regno Valentiae, in libro in folio cui titulus est: Repetitio nova sive commentaria rubricae de C. 1. de Hereticis libro VI. Excussa typis Valentiae anno a natali Domini millesimo tricesimo quarto. - Omissit calcograpus quingentesimo, ut notavit Custurer Disertatione I cap. 2, paragrafo XIV pagina 46 unde impressio facta fuit anno millesimo quingentesimo tricesimo quarto, ut etiam patet ex fine libri ubi dicitur: Impres. Valentiae anno millesimo quingentesimo tricesimo quarto. Quaestione 13 sub num. 75 folio CVI.

Et si quaeratur quot sunt species haereticorum et consequenter quot hereses sunt a jure damnatae; quia haec materia dispersa est in libris juris canonici et civilis, laboriosius esset quam subtile illas haereses eorumque authores numerare. Et ideo videndus est titulus de haereticis in Decretalibus et in Codice Justiniano. Et in C. Quidam autem haeretici XXVIII quaestio III et ibi cardinalis de Turre Cremata idem dominus cardinalis in fine tractatus quem fecit de potestate Ecclesiae inserit omnes illas haereses que in jure canonico et Extravagantes ac in conciliis generalibus fuerint damnatae, ubi poteris videre et Sanctum Thomam in opusculis suis et in libris contra gentiles. Et hodie habetur impressus cathalogus hereticorum per quorum lecturam habebitur abundans cognitio.

A cujus cathalogi authore in farragine illa proventus fui; ideo illam praetermitto. Nec quidem ei assentio dum hereticorum gregi magistrum Raymundum Lulli civem maioricensem aggregavit. Virum sane catholicum, integerrimaeque vitae, specimen et exemplar, cujus inclyta doctrina sanctissimique mores toti Hispaniae et galliae notescunt ut eum sanctorum cathalogo potius ascribendum sentiant. Qui hanc mortalem agens vitam selator fidei catholicae fervidus extitit. Testantibus id ejus opusculis divinoque lumine illustratus vehementer anhelavi ad inferendum humanis mentibus optimos mores sacramque fidem christianam; adeo ut ad agarenorum regna intrepidus proficisceretur quo illos religionis nostrae cultores efficeret. Et dum Verbum divinum ferventer infidelibus palamque exponeret, mirarenturque omnes spiritum qui in eo loquebatur, non valentis ejus sapientiae verbis obsistere lapidibus eillum obruentes aureola martyrii coronarunt. Cujus corpus non sine magno miraculo ad urbem nostram Majoricensem delatum, et penes ecclesiam Sancti Francisci in sacello honorifice sepultum miraculis claret. Ejusque dogma a doctoribus parisiensibus probatum publice in dicta urbe et in aliis Hispaniae gymnasiis discendum proponitur; quod si legeris a Deo revelatum potius quam ab homine quaesitum vel elaboratum censebis.

Id enim suos auditores virtutibus imbuit, aut imbutos invenit. Articuli vero ei temerarie ascripti, falso impositi sunt, nunquam enim in ejus libris reperti fuere, quamvis subtilis et scrupulosa indagatio a pluribus theologis magnae lectionis et auctoritatis viris jubente summo pontifice facta extiterit, prout monumenta quae vidi apud archivum civitatis Barchinonensis recondita testantur.

Quae non inmerito praefati Doctoris discipulis ansam conquaredi coram summo pontifice tribuunt, ut haec ignominia fallaciter tanto viro irrogata deleatur de libris

in quibus hoc crimen haeresis nefandum calumniose impingitur; quia ut inquit sapientissimus Ruffinus: est quidem gloriosum Christi exemplo patienter injurias tollerare; unam tamen notam haereseos qui ferat, L(ulium ), dissimulet non esse christianum. Et divus etiam Hieronimus clara voce clamabat inquirens: Nolo in suspitione haereseos quemque esse patientem. Ne ergo videantur discipuli crimen magistri agnoscere, ab eis summa ope laborandum est , ut illud diluatur, summumque decet pontificem ut breviter hoc negotium si coram sua sanctitate propositum fuerit concludatur; et sciamus quae laudanda, quae vero reprobanda sunt ut unum quemque opera sua sequatur.

1542. Ex libro in 41 impresso die 30 januarii Majoricis anno MDXXXII majoricensi idiomate conscripto, cui titulus est: Libre de la beneventurada vinguda del Emperador y rey Don Carlos en la sua Ciutat de Mallorques y del recebiment que ly fonch fet, juntament ab lo que mes succehí al dia que partí de aquella per la conquesta de Alger.

Pagina 16: Lo precedent theatro o ranguera tenia en lo front un titol deurat, la letra del qual deya: Regi et domino ob debitam pietatem et insperatam laetitiam sextum viri Majorici.

Après tenia en lo mig alt un scut redó en que eran pintadas las armas de Sa Cesarea Magestat ab sas aquilas molt solemne; y en lo dalt del dit theatro havia un xich assentat ab una cadira triumphal en que havia un titol que deya: Raymundus Lull, qui representava la persona del dit beneventurat mestre Ramon Lull, Doctor Il.luminat nostre, vestit de burell blanch qui tenia en la ma dreita unas Horas y en la squerra un gayato y en lo cap aportava una corona pintada de vermell y blau e per aquell foren dits a sa Magestat al passar de dit portal los versos quis sequeixen:

Carole bellipotens diros contendis ad Aphros

Nos ubi pro Christo dedimus cum sanguine vitam

O felix pugnas committe ac vince superbas

Gentes et hinc nobis venerandum redde sepulchrum

In quo Rex superum jacuit,

Sic maxime Caesar perpetuos hominum poteris sperare triumphos.

1565. Ex Joanne Villeta, lullianae scholae et universae Academiae Barchinonensis rectore in epistola ad dominos J. Ludovicum et G. Paulum Lullios praefixa libro cui titulus est: Artificium sive Ars Brevis doctoris Raymundi Lullii impressa in 81 apud Claudium Bornatium sub aquila forti anno 1564.

Existimavi non usquequaque contemnendum officium me praestiturum, si vestrum divum Raymundum Lullium cum nostra totius Cathaloniae, tum vestri in primis generis decus et ornamentum praeclarum quae ante in sancto aecumenico tridentino concilio a quibusdam blaterantium malevolorum calumniis et a fictitiis, minusque consideratis, ne quid aliud dicam, quibusvis improbationibus quanta fieri potuit diligentia, et fide, vindicaveram, eundem nescio quo fato, pene jam sepultum et ab hominum memoria non sine magno reipublicae litterariae detrimento fere expunctum, non solum pro mea virili suscitarem, sed etiam velut postliminio in civitatem et patriam honorifice revocarem, praesertim jan sancti aecumenici concilii autoritate de adversariis triumphantem etc.

Et ex multiplici approbatione lullianae doctrinae fol. 5 pagina 2 sub jam tandem in sacro aecumenico concilio tridentino omnis contentio consepita est ex super citatis et aliis quam plurimis in approbationem defensionem et commendationem divi Raymundi Lullii et ejus omnium operum tamquam catholicorum per integrum fere biennium a Ludovico Joanne Villeta barciononensi theologo adductis et diligenter examinatis per sacrum collegium reverendorum dominorum toto concilio ad has et similes actus specialiter deputatorum ubi interfuerunt patriarcha Venetus e quatuor archiepiscopi, quatuor item episcopi simul cum uno abbate, duobus generalibus ordinum et quatuor doctoribus ex omni fere christianitate selecti doctissimi et religiosissimi . Cui concordi sententia prima die septembris 1563 decreverunt expungenda divi Raymundi Lullii quamcumque operum improbatione ab indicibus praesertim Pauli papae IIII librorum prohibitorum ubi allegatur praedicta bulla Gregorii XI fictitia etc.

1584. Ex Antonio Belverio libro Majoricis impresso in 81 per Gabrielem Guasp anno 1584, cui est titulus: Divi Raymundi Lulli logicae compendiolum per Antonium Belverium lullianae doctrinae professorem commentariolis illustratum.

1587. Ex Francisco Gonzaga seraphiae religionis ministro generali libro de Origine Seraphicae religionis franciscanae impresso in folio Romae anno 1587 31 pars. Provincia Majoricarum. De conventu Sancti Francisci Majoricae conventum 1 pagina 1021 circa medianm : In quodam hujus conventus sacello Puritati Virginis gloriosae erecto, corpus Raymundi Lulli Tertii Ordinis Franciscani olim allumni, qui plura opuscula edidit honestissime tumulatur, plurimique a Balearibus fit, cujus rei ea potissimum causa est quod sacrario ubi prius asservabatur ex sacristae injuria omnino combusto, atque vasis tum aureis tum quoque argenteis ad caloris vim liquefactis id illesum omnino atque intactum ab igne manserit.

1596. Ex Angelo del Pas tomo primo Expositionis in Symbolum Apostolorum Romae impresso in folio in typographia Vaticana anno MDXCVI superiorum permissu ac Clementis papae VIII privilegio, pagina 617 columna 2, num. 238: Raymundus Lullius apud fr. Bernardum Lutzembur notatur de haeresi, affirmat enim plusquam quingentos errores in suis libris a Petro Tertacensi, archiepiscopi et fr. Nicolao Eyumerico depraehensos fuisse, suamque doctrinam non a Christo ut fingit, sed a diabolo accepisse. Quod tacuisset si vel mortem hominis novisset, obiit enim pro Christo et claret miraculis, quae hominem non phanaticum, sed sanctum praedicant. Errores quibus notatur in doctrina illius periti excusant, immo non errores, sed veritates affirmant. Legitur publice in Academia Barcinonensi et olim in aliis, libros autem nedum in Hispania sed et in Italia et Gallia vidi summo cum studio et a piis et a doctis expeti meque praesente ab universitate complutensi totam illius doctrinam commendari, rectene alii sive Ecclesia judicabit, cujus iudicio se subjecit Lullus.

1605.- Ex Nicolao Mellinas in libro in 41 Majoricis impresso anno 1605 hispano idiomate conscripto, cui titulus est: Canción a la milagrosa conversión, vida y muerte del egregio doctor Ramón Lull, pagina 3, columna 11 :

Y tú, martyr sagrado, doctor santo, cuyo maestro quizo ser el cielo etc.

Et pagina ultima, columna 2: Canta victoria por el martyr santo, que yo espero cantar más dulce canto.

1606. Ex libro in 81 Majoricis impresso per Gabrielem Guasp anno MDCVI hispano idiomate, cui est titulus: Desconsuelo del admirable doctor y martyr Ramon Lull, natural de Mallorca, folio 21, pagina 2, compuesto el año de MCCLXXXV por el admirable doctor y glorioso martyr Ramon Lull.